



ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಕಳ್ಳುಸಾಗಣೆದಾರರ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯದಲ್ಲಿ ಕೃಚ್ಚಳಕ  
ತೋರಿಸುವವರ (ಸ್ವತ್ತಿನ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು)  
ಅಧಿನಿಯಮ, 1976

(1976 ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 13)

[ಮೇ 9, 2003 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಡಂತೆ]

THE SMUGGLERS AND FOREIGN EXCHANGE  
MANIPULATORS (FORFEITURE OF PROPERTY)  
ACT, 1976

(Act No. 13 Of 1976)

[As on 9th May, 2003]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ,  
ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟನೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ.

2003

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ  
ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಕಳ್ಳಸಾಗಣೆದಾರರ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯದಲ್ಲಿ ಕೃಚ್ಚಳಕ  
ತೋರಿಸುವವರ (ಸ್ವತ್ತಿನ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು)  
ಅಧಿನಿಯಮ, 1976

(1976 ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 13)  
[ಮೇ 9, 2003 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಡಂತೆ]

**THE SMUGGLERS AND FOREIGN EXCHANGE  
MANIPULATORS (FORFEITURE OF PROPERTY)  
ACT, 1976**

(Act No. 13 Of 1976)  
[As on 9th May, 2003]

## ಮುನ್ಸುಡಿ

9-5-2003 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದುತ್ತೆ ಕಟ್ಟಸಾಗಣಕೆದಾರರ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯದಲ್ಲಿ ಕೈಚೆಕ ಶೋರುವವರ (ಸ್ಪ್ರತಿನ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 ರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವು ಈ ಅವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 9-5-2003 ರ ಭಾರತ ರಾಜಪ್ರಾದ IX ನೇ ಭಾಗದ, 1 ನೇ ವಿಭಾಗದ, 24 ನೇ ಸಂಪುಟದ, 1 ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 15 ರಿಂದ 25 ರ ವರೆಗಿನ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973 ರ 2 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೆಹಲಿ

ಟಿ.ಕೆ. ವಿಶ್ವನಾಥನ್  
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,  
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

## PREFACE

This edition of the Smugglers and Foreign Exchange Manipulators (Forfieture of Property) Act, 1976 as on the 9-5-2003 contains the authoritative Text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No. 1, Vol. 24 dated 9-5-2003 on pages 15 to 25.

This Kannada text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

T.K. Viswanathan  
Secretary,  
Government of India.

**ಕರ್ನಾಟಕದಾರರ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯದ ಕೈಚಲ್ಕ ತೋರಿಸುವವರ  
(ಸ್ವತ್ತಿನ ಮುಟ್ಟಗೋಲು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1976**

**ವಿಷಯಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆ**

ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ

1.	ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ	1
2.	ಅನ್ವಯ	1
2.೧	ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ಅನ್ವಯವಾಗದಿರುವುದು	3
3.	ಪರಿಭಾಷೆಗಳು	3
4.	ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಅರ್ಜಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತನ್ನ ಧಾರಣ ಮಾಡುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಷೇಧ	5
5.	ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ	5
6.	ಮುಟ್ಟಗೋಲೆನ ಬಗ್ಗೆ ನೋಟೀಸು	5
7.	ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮುಟ್ಟಗೋಲು	5
8.	ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ	6
9.	ಮುಟ್ಟಗೋಲೆನ ಬದಲಾಗಿ ಜುಲಾನೆ	6
10.	ಕೆಲವು ನ್ಯಾಸದ ಸ್ವತ್ತಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ	6
11.	ಕೆಲವು ವರ್ಗವರ್ತಿಗಳು ಅಕ್ಕತ ಮತ್ತು ಶಾಸ್ತ್ರವಾಗದಿರುವುದು	7
12.	ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಚನೆ	7
13.	ನೋಟೀಸು ಅಥವಾ ಆದೇಶವು ವಿವರಕೊಯಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪಿಗಾಗಿ ಅಸಿಂಧುವಾಗದಿರುವುದು	8
14.	ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿಷೇಧ	8
15.	ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು	8
16.	ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ	8
17.	ಕೆಲವು ಅಧಿಕಾರಗಳು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದು	9
18.	ಕೆಲವು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಕೆಲವು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರ	9
19.	ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅಧಿಕಾರ	9
20.	ತಪ್ಪಿಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸುವುದು	10
21.	ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳ ಮೇರೆಗಿನ ನಿರ್ಣಯಗಳು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಾಗಿ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕಾಗಿರುವುದು	10
22.	ನೋಟೀಸುಗಳು ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳ ಜಾರಿ	10
23.	ಸದ್ಯವನೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ಸಂರಕ್ಷಣೆ	10
24.	ಅಧಿನಿಯಮವು ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು	10
25.	ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು ನ್ಯಾಸವಾಗಿರುವ ಕೆಲವು ಸ್ವತ್ತಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಗೊಳಿಸಿರುವುದು	10
26.	ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ	11
27.	ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆ	11